РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ОРДЖОНИКИДЗЕВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 ноября 2022 г.                                                                                              № 545
п. Копьёво

О внесении изменений в приложение к постановлению
Администрации Орджоникидзевского района от 14.10.2020 № 430
«Об утверждении муниципальной программы «Развитие субъектов
малого и среднего предпринимательства в Орджоникидзевском районе»
В соответствии с постановлением Администрации Орджоникидзевского             района от 25.08.2020 № 318 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения,                 реализации и оценки эффективности муниципальных программ Орджоникидзевского района», постановлением Администрации Орджоникидзевского района от 02.03.2022 № 111 «О переименовании Финансового управления Администрации    Орджоникидзевского района Республики Хакасия», руководствуясь статьей 70 Устава муниципального образования  Орджоникидзевский район, Администрация Орджоникидзевского     района п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в приложение к постановлению Администрации Орджоникидзевского района от 14 октября 2020 г. № 430 «Об утверждении муниципальной         программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в              Орджоникидзевском районе» (в редакции постановления Администрации             Орджоникидзевского района от 30.12.2021 № 537) следующие изменения:

1.1. В Паспорте муниципальной программы строки «Ответственный             исполнитель» и «Объемы бюджетных ассигнований», изложить в новой редакции:

	«
	Ответственный  исполнитель
	Управление финансов и экономики Администрации Орджоникидзевского района

	Объемы бюджетных ассигнований
	Общий объем финансирования Программы – 100,0 тыс. руб., из них:

бюджет РХ – 0 тыс. руб.,

бюджет муниципального образования Орджоникидзевский район – 100,0 тыс. руб., в том числе:

2021 год – бюджет РХ – 0 тыс. руб., бюджет муниципального образования Орджоникидзевский район - 0 тыс. руб.;

2022 год – бюджет РХ – 0 тыс. руб., бюджет муниципального образования Орджоникидзевский район – 0 тыс. руб.;

2023 год – бюджет РХ – 0 тыс. руб., бюджет муниципального образования Орджоникидзевский район – 100,0 тыс. руб.;

2024 год – бюджет РХ – 0 тыс. руб., бюджет муниципального образования Орджоникидзевский район –0,0 тыс. руб.;

2025 год – бюджет РХ – 0 тыс. руб., бюджет муниципального образования Орджоникидзевский район –0,0 тыс. руб.;

2026 год – бюджет РХ – 0 тыс. руб., бюджет муниципального образования Орджоникидзевский район –0,0 тыс. руб.
	».

1.2. в разделе 6 «Обоснование ресурсного обеспечения Программы»:

1.2.1. в абзаце 2 цифры «200» заменить цифрами «100».

1.3. в разделе 7 «Механизм реализации Программы» 7.1. Общие положения»

1.3.1. в абзаце 1 слова «Управление экономики и ЖКХ Администрации                   Орджоникидзевского района» заменить словами «Управление финансов и экономики          Администрации Орджоникидзевского района».
1.4. в разделе 10. Система управления и контроля за реализацией Программы»

1.4.1. в абзаце 6 слова «Финансовое управление Администрации                                Орджоникидзевского района и Управление экономики и ЖКХ Администрации                   Орджоникидзевского района» заменить словами «Управление финансов и экономики          Администрации Орджоникидзевского района».

1.5. Приложения 1, 2 к муниципальной программе изложить в новой                редакции:
	« Приложение № 1

	к Программе «Развитие субъектов малого

	и среднего предпринимательства

	в Орджоникидзевском район»

ПЕРЕЧЕНЬ

программных мероприятий муниципальной программы

«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в
 Орджоникидзевском районе»

	№

п/п

	Наименование

мероприятий
	Объем финансирования по годам, тыс. руб.
	Ответственный исполнитель, соисполнитель

	2021г
	2022г
	2023г
	2024г
	2025г
	2026г

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Задача 1. Информационная поддержка  субъектов малого и среднего предпринимательства

	1.1.
	Подготовка информационных материалов по проблемам малого и среднего предпринимательства
	0
	0
	0

	0
	0
	0
	Управление финансов и экономики Администрации Орджоникидзевского района,

Отдел по Орджоникидзевскому району ГКУ РХ «Центр занятости населения»

	1.2.
	Подготовка и размещение в средствах массовой информации аналитических материалов по малому и среднему предпринимательству
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Управление финансов и экономики Администрации Орджоникидзевского района

	1.3.
	Ведение реестра субъектов малого и среднего предпринимательства, получателей государственной поддержки
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Управление финансов и экономики Администрации Орджоникидзевского района

	1.4
	Предоставление государственной услуги по профессиональной подготовке, переподготовке и повышению квалификации безработных граждан по профессиям, специальностям, предполагающим самостоятельную занятость граждан
	0

	0
	0
	0

	0
	0
	Отдел по Орджоникидзевскому району ГКУ РХ «Центр занятости населения»

	2. Консультационная поддержка  субъектов малого и среднего предпринимательства

	2.1.
	Оказание государственной услуги по содействию самостоятельной занятости населения Орджоникидзевского района
	0

	0
	0
	0

	0
	0
	Отдел по Орджоникидзевскому району ГКУ РХ «Центр занятости населения»

	2.2.

	Консультирование субъектов малого и среднего предпринимательства
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Отдел по Орджоникидзевскому району ГКУ РХ «Центр занятости населения»

Управление финансов и экономики Администрации Орджоникидзевского района

	Задача 3. Финансовая поддержка (на условиях софинансирования Республики Хакасия) субъектов малого и среднего предпринимательства

	3.1.
	Проведение рабочих встреч, семинаров, "круглых столов" по проблемам малого и среднего предпринимательства и приобретение печатных изданий
	0

	0
	0
	0

	0
	0
	Управление финансов и экономики Администрации Орджоникидзевского района

	3.2.
	Субсидирование затрат при лизинге оборудования
	0

	0
	0
	0

	0
	0
	Управление финансов и экономики Администрации Орджоникидзевского района

	3.3.
	Предоставление субсидий на возмещение части затрат на приобретение основных фондов для организации и (или) модернизации производства
	0

	0
	0
	0

	0
	0
	Управление финансов и экономики Администрации Орджоникидзевского района

	3.4.
	Предоставление грантов (субсидий) на развитие бизнеса субъектам малого и среднего предпринимательства
	0
	0
	100,0
	0
	0
	0
	Управление финансов и экономики Администрации Орджоникидзевского района

	3.5.
	Привлечение представителей коммерческих организаций для составления и оценки бизнес-планов
	0

	0
	   0
	0

	0
	0
	Управление финансов и экономики Администрации Орджоникидзевского района

	3.6.
	Организация и проведение районных конкурсов
	0

	0
	0
	0

	0
	0
	Управление финансов и экономики Администрации Орджоникидзевского района

	3.7.
	Проведение краткосрочного обучения в сфере предпринимательской деятельности
	0

	0
	0
	0

	0
	0
	Управление финансов и экономики Администрации Орджоникидзевского района

	3.8.
	Приобретение, оформление, печать дипломов (почетных грамот, благодарственных писем, подарочных сертификатов) для:

- награждения победителей районных конкурсов, конкурсных отборов (грант);

- поощрения лучших представителей малого и среднего предпринимательства
	0

	0
	0
	0

	0
	0
	Управление финансов и экономики Администрации Орджоникидзевского района

	Задача 4. Имущественная поддержка  субъектов малого и среднего предпринимательства

	4.1.
	Определение перечня муниципального имущества для оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в виде передачи во владение и (или) в пользование муниципального имущества на возмездной основе, безвозмездной основе или на льготных условиях.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Управление муниципального имущества Администрации Орджоникидзевского района
	».

	« Приложение № 2

	к Программе «Развитие субъектов малого

	и среднего предпринимательства

	Орджоникидзевском районе»

План
реализации муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период

	N

п/п
	Наименование подпрограммы, контрольного события программы
	Ответственный

исполнитель (РОГВ/ФИО)
	Срок

реализации

(дата)
	Ожидаемый

результат

реализации
	Объем ресурсного обеспечения, тыс. рублей

	всего на очередной финансовый год и плановый период
	в том числе на очередной финансовый год

	всего
	Федераль-ный

бюджет
	Республи-канский

бюджет
	Районный бюджет
	Внебюд-жетные

средства

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Задача 1. Информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

	1.1
	Подготовка информационных материалов по проблемам малого и среднего предпринимательства
	Управление финансов и экономики Администрации Орджоникидзевского района

Отдел по Орджоникидзевскому району ГКУ РХ «Центр занятости населения»
	2021г.-2026г.
	Рост числа услуг (методических, информационных, образовательных), оказанных субъектам малого и среднего предпринимательства:

Повышение информированности населения о проблемах, положительном опыте субъектов малого и среднего предпринимательства и обеспечение гласности и открытости органов муниципальной власти, занимающихся вопросами муниципальной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

Обеспечение открытости государственной поддержки
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.2
	Подготовка и размещение в средствах массовой информации аналитических материалов по малому и среднему предпринимательству
	Управление финансов и экономики Администрации Орджоникидзевского района
	2021г.-2026г.

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.3

	Ведение реестра субъектов малого и среднего предпринимательства, получателей государственной поддержки
	Управление финансов и экономики Администрации Орджоникидзевского района
	2021г.-2026г.

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.4

	Предоставление государственной услуги по профессиональной подготовке, переподготовке и повышению квалификации безработных граждан по профессиям, специальностям, предполагающим самостоятельную занятость граждан
	Отдел по Орджоникидзевскому району ГКУ РХ «Центр занятости населения»
	2021г.-2026г.

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2
	Задача 2. Консультационная поддержка субъектов малого и среднего
предпринимательства

	2.1
	Оказание государственной услуги по содействию самостоятельной занятости населения Орджоникидзевского района
	Отдел по Орджоникидзевскому району ГКУ РХ «Центр занятости населения»
	2021г.-2026г.
	Рост числа услуг (методических, консультационных, образовательных), оказанных субъектам малого и среднего предпринимательства:

 Привлечение безработных граждан к занятию предпринимательской
деятельностью. Создание новых рабочих мест

Расширение доступа субъектов предпринимательства к консультационным услугам
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.2
	Консультирование субъектов малого и среднего предпринимательства
	Отдел по Орджоникидзевскому району ГКУ РХ «Центр занятости населения»,

Управление финансов и экономики Администрации Орджоникидзевского района
	2021г.-2026г.

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Задача 3. Финансовая поддержка (на условиях софинансирования Республики Хакасия) субъектов малого и среднего предпринимательства

	3.1
	Проведение рабочих встреч, семинаров, "круглых столов" по проблемам малого и среднего предпринимательства и приобретение печатных изданий

	Управление финансов и экономики Администрации Орджоникидзевского района
	2021г.-2026г.
	Увеличение и сохранение числа начинающих субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших гранты (субсидии) на создание и развитие бизнеса.

Рост количества вновь зарегистрированных субъектов малого и среднего предпринимательства.

Рост доли занятых в сфере малого и среднего предпринимательства от общей численности экономически активного населения, занятого в экономике района.

Рост налоговых поступлений по специальным налоговым режимам налогообложения, зачисляемым в районный бюджет муниципального образования Орджоникидзевский район.

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.2
	Субсидирование затрат при лизинге оборудования
	Управление финансов и экономики Администрации Орджоникидзевского района
	2021г.-2026г.

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.3
	Предоставление субсидий на возмещение части затрат на приобретение основных фондов для организации и (или) модернизации производства

	Управление финансов и экономики Администрации Орджоникидзевского района
	2021г.-2026г.

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.4
	Предоставление грантов (субсидий) на развитие бизнеса субъектам малого и среднего предпринимательства
	Управление финансов и экономики Администрации Орджоникидзевского района
	2021г.-2026г.

	100
	100
	0
	0
	100
	0

	3.5
	Привлечение предпринимателей коммерческих организаций для составления и оценки бизнес-планов
	Управление финансов и экономики Администрации Орджоникидзевского района
	2021г.-2026г.

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.6
	Организация и проведение районных конкурсов
	Управление финансов и экономики Администрации Орджоникидзевского района
	2021г.-2026г.

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.7
	Проведение краткосрочного обучения в сфере предпринимательской деятельности
	Управление финансов и экономики Администрации Орджоникидзевского района
	2021г.-2026г.

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.8
	Приобретение, оформление, печать дипломов (почетных грамот, благодарственных писем, подарочных сертификатов) для:

- награждения победителей районных конкурсов, конкурсных отборов (грант);

- поощрения лучших представителей малого и среднего предпринимательства
	Управление финансов и экономики Администрации Орджоникидзевского района
	2021г.-2026г.

	3. Имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства
	4.

	4.1
	Определение перечня муниципального имущества для оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в виде передачи во владение и (или) в пользование муниципального имущества на возмездной основе, безвозмездной основе или на льготных условиях. Определение перечня муниципального имущества для оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в виде передачи во владение и (или) в пользование муниципального имущества на возмездной основе, безвозмездной основе или на льготных условиях.
	Управление муниципального имущества Администрации Орджоникидзевского района
	2021г.-2026г.
	Увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства,
получивших право использования муниципального имущества, предназначенного для
передачи во владение и (или) в пользование на возмездной основе, безвозмездной основе или на льготных условиях
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	».

2. Постановление вступает в силу после официального обнародования на           информационном стенде Администрации Орджоникидзевского района и подлежит опубликованию в районной газете «Орджоникидзевский рабочий».
Глава Орджоникидзевского района                                                         А.И. Тайченачев